

लोकमत मुंबई | सोमवार | 30.12.2024

नवी मुंबई विमानतळावर व्यावसायिक विमानाचे यशस्वी लँडिंग

अखेर ठरले...! नव्या वर्षात १७ एप्रिलपासून प्रवासी, कार्गो सेवेचा होणार प्रारंभ; मार्चपर्यंत मिळणार आवश्यक त्या सर्व परवानग्या

(छाया : भालचंद्र गुमलेदार)

लोकमत न्यूज नेटवर्क
नवी मुंबई : देशाचा महत्वाकांक्षी प्रकल्प म्हणून उभारलेल्या नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळावर रविवारी दुपारी दीडच्या सुमारास 'इंडिगो ए 3२०' या व्यावसायिक विमानाचे यशस्वी लँडिंग करण्यात आले. हा ऐतिहासिक क्षण पाहण्यासाठी नवी मुंबईकरांनी मोठी गर्दी केली होती. विमानाचे लँडिंग होताच उपस्थितांनी टाळाळा वाजवून स्वागत केले.

नवीन वर्षात या विमानतळावरून प्रत्यक्ष प्रवासी आणि कार्गो सेवा सुरु करण्याच्या दृष्टीने संबंधित यंत्रणा कामाला लागण्या आहेत. त्यादृष्टीने तीन महिन्यांपेक्षा म्हणजेच ११ ऑक्टोबर रोजी विमानतळावर 'सुखोई' या लढाऊ विमानाचे लँडिंग

आंतरराष्ट्रीय उड्डाणांसाठी जून उजाडणार

१७ एप्रिल २०२५ पासून देशांतर्गत विमानसेवेचे उदघाटन होईल. माव, आंतरराष्ट्रीय विमानसेवेचे उदघाटन होण्यास जून उजाडे. असे नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळ लिचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी व्ही. ए.ई. जैके शर्मा यांनी यावेळी स्पष्ट केले.

करण्यात आले होते. त्यानंतर रविवार, २९ डिसेंबर रोजी इंडिगोचे विमान उतरविण्यात आले. यावेळी नागरी विमान वाहतूक महासंचालनालय, भारतीय विमानतळ प्राधिकरण तसेच नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळ लिमिटेड कंपनी आणि सिडकोचे वरिष्ठ अधिकारी उपस्थित होते.



विमानाला वॉटर सलामी

इंडिगो एअरलाइन्सच्या विमानाचे नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळाच्या धावपट्टीवर लँडिंग होताच उपस्थितांनी टाळाळाच्या गजरात स्वागत केले. याप्रसंगी सर्वेप्रमाणे ऑस्ट्रेलिया रनवेटीच्या दोन अग्निशमन बंबांगधूत विमानाला वॉटर सलामी देण्यात आली.

महाराष्ट्रासाठी अभिमानास्पद क्षण!

नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळावर पहिली



व्यावसायिक विमान उड्डाण मन्थता चाचणी यशस्वीपणे पार पडली. हा समस्त महाराष्ट्रासाठी अभिमानास्पद क्षण आहे. इंडिगो ए-३२० या विमानाचे यशस्वी लँडिंग झाले. कर्नेक्टिव्हिटीला घालना देणाऱ्या जागतिक दर्जाच्या पायाभूत सुविधा महाराष्ट्रात निर्माण करण्याच्या आपल्या दृष्टीकोनाचे हे प्रतिनिध आहे. - देवेंद्र फडणवीस, मुख्यमंत्री



MUMBAI MONDAY DECEMBER 30, 2024 **Hindustan Times**
Navi Mumbai airport set to open in May

G Mohiuddin Joddy
www.hindustantimes.com

PANVEL: The first commercial flight, an Indigo Airbus 320, landed successfully at the under-construction Navi Mumbai International Airport (NMIA) on Sunday, taking it a step closer to operationalisation by mid-May. Officials from the Directorate General of Civil Aviation (DGCA) and Airports Authority of India (AAI) validated the instrument approach procedure and touchdown of the aircraft on NMIA's southern runway at 1.36pm, paving the way for an aerodrome license clearance in the coming weeks.

The flight, which took off from Mumbai airport at 12.32pm, was welcomed with traditional water salute by two crash fire tenders (CFT). "The landing today is important for us to get requisite permissions



The first commercial aircraft that landed at Navi Mumbai airport on Sunday was offered a traditional water salute.

for operations by March. We have planned a grand inauguration on April 17," said chief executive officer of NMIA, BVJK Sharma.

The airport will be handed over to the Central Industrial Security Force (CISF) following

the inauguration and it will take a month for security arrangements to be put in place. "So we are confident of starting domestic passenger and cargo operations by mid-May," said Sharma. International flights will start six months later.

Commercial flight lands at NMIA amid cheers

Steady Progress

NMIA is the largest greenfield airport in the country



Phase 1-2: Under design
June-July 2025: Start of construction of terminal 2
March 2026: Operationalisation of terminal 2

ABHIN BANSAL, Group CEO, Adani Airport Holdings Ltd.
 We are talking to all airlines, both domestic and international, to operate here because Mumbai airport has limited capacity. It is already handling 50 million passengers while there is pent-up demand of 65 million passengers - the extra 15 million passengers we will cater to. A runway here can handle 48 air traffic movements per hour, so runway capacity won't be a limiting factor. Only the terminal capacity will be limited to 20 mn pax.

CAPTAIN B V J R SHARMA, CEO NMIA
 The landing today is important for us to get the requisite license and permission for operations from DGCA by March. With work progressing well, we have planned a grand inauguration with a large number of guests on April 17. Once that is done, the airport will be cleared and handed over to the CISF, which will have 1,845 personnel here. Formalities and security arrangements will take around a month, so we are confident of starting operations by mid-May.

VIJAY SINGHAL, CIDCO Vice chairman and managing director
 Work on the airport is proceeding on a war footing and we are confident of commercial operations starting in the first half of 2025. Domestic flights will be followed by international flights. The airport will be powered by solar energy and allow easy mobility between terminals. A 32-km metro line connected with other metro centers has also been proposed to connect the Mumbai and Navi Mumbai airports.

pleased, said officials. Sunday's landing was preceded by the successful landing of an Indian Air Force aircraft on the 3,700-metre runway on October 11. On December 11, the runway's PAPI (Precision Approach Path Indicator) equipment - a critical component of the aeronautical ground lighting system which assists pilots in maintaining the correct glide-slope during landing - was calibrated and validated by AAI's flight inspection unit.

The landing by a commercial aircraft holds much more significance than that of the IAF aircraft, as NMIA is a civil airport. Unlike during the IAF aircraft landing, no ministers were present during Sunday's event, reportedly because of the mourning period for former prime minister Manmohan Singh, who passed away on December 16.

"This is an important day for the airport named after our leader EB Patil as it confirms operational readiness," said Uran MLA Mahesh Baldi. Patil, a leader and activist associated with the Peasants and Workers Party, had played a key role in helping farmers in Navi Mumbai get a fair price when their land was acquired by CIDCO and other government entities.

"The airport will increase the state's GDP (gross domestic product) by 1% and provide ample job opportunities to people here who grow their land for the project. We have been holding meetings with the authorities towards ensuring this and are confident about it," said Balsh.

With demand for air travel rising, NMIA is expected to reduce the burden on Mumbai airport, the second busiest airport in the country.



आपलं महानगर

सोमवार ३० डिसेंबर २०२४

मुंबई, नवी मुंबई विमानतळ मेट्रोने जोडणार सिडकोचा निर्णय, नागरिकांसाठी हायस्पीड प्रवास प्रतिनिधी । आपलं महानगर वृत्तसेवा

♦ **मुंबई ।** मुंबई विमानतळ ते नवी मुंबई विमानतळ मेट्रोने जोडणार असल्याची माहिती सिडकोचे व्यवस्थापकीय संचालक विजय सिंघल यांनी दिली. नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळास मुंबई, ठाणे, कल्याण, डोबिवली या शहरातील मेट्रो थेट जोडल्या जाणार आहेत. तसेच मुंबईतील समुद्र आणि खाड्यांचा वापर करून जल वाहतुकीने विमानतळ जोडणार आहे.

राज्यात पायाभूत सुविधांच्या निर्मितीला मोठ्या प्रमाणात चालना देण्यात येत आहे. या पार्श्वभूमीवर रस्ते, जल, हवाई मार्गांचे बळकटीकरण करण्यात येत आहे. राज्याचा प्रत्येक भाग विमानाने जोडण्यासह अस्तित्वातील विमानतळांचे विस्तारीकरण करण्याच्या कामाला गती देण्यात येत आहे. मुंबई विमानतळावर एक रनवे, मात्र नवी मुंबई विमानतळावर दोन रन वे



असल्याने दुप्पट क्षमता आहे. विमानतळावर चार टर्मिनल असून चारही टर्मिनल अंतर्गत जोडणार. जेणेकरून कोणत्याही टर्मिनलमधून आत आलेला प्रवासी इच्छित ठिकाणी पोचणार. हल्ली मुंबई विमानतळावर बाहेर जावून खाजगी वाहन पकडून दुसऱ्या टर्मिनलवर जावे लागत असल्याने भविष्यात ही समस्या दूर होणार आहे. किंबहुना यात सोलरचा मोठ्या प्रमाणात वापर करण्यात येणार असल्याची माहितीही विजय सिंघल यांनी दिली.

